ALLITTERAZIONE

-a coppia, trimembre e multipla:

713b *coacta compendio*; 713d *vero veniens*; 714b *bono brevis, brevibus bonis*; 714c *competentibus copiis*; 715d *infatigabilis*

²⁸ Quanto scrive Auerbach (33 ss.) sulla conversione dell'*humilitas* in *sublimitas*, sembra confermare questa impressione.

intentio; 716a complexa collegium, pestifere pectoribus; 716b provocant proscriptionesque; 716d discernat dignitas; 721a casta caritas; 722d procedentis prodigia; 723a conditione congruam; 712c praevenisti in plurimis praecoqua; 715a locuples in locum liberorum; 719c cordis contritione confessi; 713b summasque sibi sollicitudines salus, quae summa est; 718a praestat vitam propagasse cum paucioribus quam perdidisse cum pluribus; 726c professionis nostrae portum prospice proramque.

-in antitesi:

715c vitia crescunt vitiis vanitas virtutibus (con poliptoto).

-in ossimoro:

724b non est vacua vitiis abstinencia vitiorum (con poliptoto).

-multipla senza evidente intento espressivo (*homeoprophoron*):

713b atque ita tamen istud est ut cum utrumque.

Rilevanza particolare assumono nell'opuscolo le allitterazioni con *Deus*: *713a ... vitamque, id est divinum donum, in divinum officium... Dei devotione; 713d Dei depositum tuemur; 725b Deo mente defixus et al.* Di queste, il modello classico è: *hos eosdem denuo Dominus designat et denotat dicens* di Cipriano (*unit. eccl. II*).

PARONOMASIA

-organica:

714d vitae commoda quae promittuntur, vitae incommoda quae videntur (entro un isocolo con omeoteleuto); *725b Non minor est Dei in operto quam in aperto benignitas; 726d ignosce meque agnosce; 726b si tanta est munerantis benignitas, quae illa remunerantis?; 716d honore inhonorum esse.*

-inorganica:

715c sive vitam hanc contemnendam putas, sive complectendam; 714a optima deterioribus concinunt et in eandem utilitatem diversa concurrunt.

-organica e inorganica insieme:

714a non potest ulla compendii causa consistere si constet animae intervenire dispendium (in disposizione chiasmica).

-dichiarata (etimologia e paretimologia):

716b Adeo quaedam societas est paene nominis duabus his rebus, vitiis et divitiis; 723c spei a sperando inditum nomen.

POLIPTOTO:

725a *Amato non amantem quia amantem vix ullus non amat* (in disposizione chiasmica); 714c *et ubi parvo quis erit tempore, parva providet, ubi maiore maiora procurat*; 716d *Honor est huiusmodi honore*; 717d *timebimus timendo*; 722c-d *visa sunt videnturque*; 723d *idem homo et Deus reconciliavit hominem Deo*.

FIGURA ETIMOLOGICA:

714c *angoribus anxia*; 715a *locuples in locum*; 712d *gloria est aeternitate gloriari*.

FIGURE DI PARALLELISMO E DI ANTTITESI

-ossimoro:

724b *non est vacua vitiis abstinentia vitiorum* (con litote e allitterazione); 720a *errantes clausi, vivunt extra considerationem Domini et intra potestatem*.

-parison:

711c *alteram a parentibus carnis nostrae accepimus, alteram a nobis sumpsimus*; 714d *ut, si bonis non illicimur, malis extrudamur*; 713c *animam velut exclusam iacere, ...quasi neglectam morbis suis intabescere, unam a propriis remediis exulare*.

-parison multiplo in forma di interpretatio:

723a *qui sibi nec futurorum spem gaudiorum reponunt, cum iucunditate praesentium non fruuntur. Voluptatem vitae brevioris non capiunt, perpetuae sperare non possunt. Bonis temporalibus non utuntur, non, non utentur aeternis*.

-isocolo (parison perfetto):

723a *Hic rei parum, illic spei nihil*.

-isocolo antitetico con omeoteleuto:

725d *praesentia, tamquam in oculos ingesta, non recte cernuntur, futura, tamquam ob oculis reducta, manifestissime perspiciuntur*; 713d *succedentium augebitur incrementis, anteriorum deficiatur exordiis?* 714b *indeficientibus fatigatur malis, accidentium iactatur iniuriis*; 714d *Inde...illa blandissime provocant, hinc ista vehementer exturbant*; 713a *plus in te quid velim quam in me quid possim*; 715a-b *tanto enim nolentibus perniciosior, quanto est volentibus promptior*.

-tricolon:

714c *corporis vexationibus inquieta, animi angoribus anxia, periculorum turbinibus incerta* (con omeoptoto).

-serie di isocola con eguaglianza di significato (*interpretatio*):

713a *ut quod Dei munere sumpsit, Dei devotione consummetur: atque id quod ab eodem indignus cepit eidem subiectus impendat*;
726b *Consideremus, qui tanta dedit, quanta restituet; qui tam magnus est in donis, quam magnus erit in praemiis. Si tam inaestimabilis est munerantis benignitas, quae illa remunerantis?*;
719d *Ergo illi ... et si voluntate auferunt, iure non subtrahunt. Illi quidem adfectu ab-sunt, sed ille dominatu adest.*

-chiasmo:

716a *contumeliae minor, maior invidiae*; 716c *scis ea diligere et te diligere nescis?*; 722c *Solidis bonis carebat, ecce deficit etiam caducis*; 725a *Amato non amantem quia amantem vix ullus non amat*; 711c *Bene alligantur vinculo sanguinis qui vinculo consociantur amoris*; 714d *impendamus brevi tempore curam maximam et maximo tempori curam brevem*; 722a *et cum vitae usibus pateat, non admittat causas mortis.*